Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

Bakalářská práce

Jakub Zeman

Francisco José Tenreiro a osamostatnění Svatého Tomáše a Princova ostrova

Francisco José Tenreiro and the Independence of São Tomé and Príncipe

Děkuji PhD. Šárce Grauové za vedení mé práce a všem mým blízkým za podporu během studia. Děkuji rovněž PhD. Manuelu Loffovi za jeho inspirativní přednášky a Mgr. Svenji Länder za podnětné večery strávené v Era Uma Vez no Porto. Poděkování patří i vstřícnému personálu portugalského Národního archivu Torre do Tombo, který mi umožnil nahlédnout do historie země, kterou mám tak rád. Největší dík patří obyvatelům Svatého Tomáše a Princova ostrova, v jejichž společnosti jsem prožil nezapomenutelné tři týdny svého života a mimo jiné tak získal prvotní inspiraci k napsání této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 30. července 2015

.....

Jakub Zeman

Abstrakt

Tato práce si klade za cíl vykreslit mnohostrannou osobnost básníka, geografa, univerzitního profesora, spoluzakladatele lisabonského Centra afrických studií a poslance v portugalském Národním shromáždění, Francisca José Tenreira (1921-1963). Nezkoumá přitom pouze literární aspekty, ale zaměřuje se také na historický a kulturní kontext, včetně Harlemské černošské renesance ve Spojených státech amerických a počátku hnutí negritude ve Francii, ale především pak na kontroverzní období Salazarovy diktatury (Nový stát) v Portugalsku. Vzhledem k tomu, že se F. J. Tenreiro řadí mezi nejvýznamnější osobnosti pocházející ze Svatého Tomáše a Princova ostrova, zvýšená pozornost je věnována jednomu z nejtragičtějších okamžiků moderních portugalských dějin, masakru v Batepá, jenž se odehrál na ostrově Svatého Tomáše během éry guvernéra Carlose de Sousy Gorgulha a který si vyžádal stovky obětí a předznamenal zhroucení portugalského zámořského impéria. Zatímco jiní prominentní intelektuálové a nacionalisté portugalské Afriky, jako například Alda Graça do Espírito Santo, Agostinho Neto či Mário Pinto de Andrade násilnosti otevřeně kritizovali a profilovali se jako oponenti Salazarova autoritářského režimu, volajíc po nezávislosti Svatého Tomáše a Princova ostrova a potažmo celé lusofonní Afriky, F. J. Tenreiro si překvapivě zachoval rezervovaný postoj a zůstal loajální vůči starému režimu. Analýzou básnické i vědecké tvorby F. J. Tenreira, jakožto i zkoumáním řady sekundárních zdrojů, včetně dokumentů uložených v portugalském Národním archivu Torre do Tombo, se tato práce snaží rozklíčovat rozpolcenou osobnost F. J. Tenreira a jeho postoj, přičemž otevírá nadčasové téma střetu etických zásad a základního lidského pudu sebezáchovy.

Klíčová slova: Lusofonní Afrika, Kolonialismus, Negritude, Salazarismus, Masakr v Batepá, Africká literatura, Portugalsko, Svatý Tomáš a Princův ostrov

Abstract

The aim of this thesis is to explore the multifaceted figure of the poet, geographer, university professor, co-founder of the Centre of African Studies in Lisbon and deputy in the National Assembly of Portugal, Francisco José Tenreiro (1921-1963). In this case, the research is not focused only on the aspect of literature but also on the historical and cultural context, including the era of Harlem Negro Renaissance in the United States, the dawn of the Negritude movement in France and, above all, the problematic period of Salazar's dictatorship (The New State) in Portugal. As F. J. Tenreiro is considered one of the most significant figures originating in São Tomé and Príncipe, special attention is paid to one of the most tragic moments in the modern history of Portugal, known as the Massacre in Batepá, which occurred on the island of São Tomé in February 1953 during the administration of the governor Carlos de Sousa Gorgulho, causing hundreds of deaths and prefiguring the collapse of the Portuguese colonial empire. While the other prominent Portuguese-speaking African intellectuals and nationalists of that period, such as Alda Graça do Espírito Santo, Agostinho Neto and Mário Pinto de Andrade, criticised the act of violence and became strong opponents of Salazar's authoritarian regime, struggling for the independence of São Tomé and Príncipe and the whole Lusophone Africa, F. J. Tenreiro surprisingly kept himself reserved and remained loyal to the old regime. Analysing F. J. Tenreiro's poems and his scientific study, as well as various secondary sources, including documents deposited in the National Archive of Torre do Tombo, this thesis aims to explain F. J. Tenreiro's ambivalent position and personality, opening the timeless theme of the ethical code facing the basic human instinct of self-preservation.

Keywords: Lusophone Africa, Colonialism, Negritude, Salazar's Regime, Batepá Massacre, African Literature, Portugal, São Tomé and Príncipe

Obsah

Úvod..... 4
1. Literárněhistorický kontext..... 7
1.1 Situace ve světě..... 7
1.2 Situace v Portugalsku..... 11
2. Básník hledající identitu..... 13
2.1 F. J. Tenreiro: první léta v Portugalsku..... 13
2.2 Dělí nás míle, dělí nás rasa: sbírka básní Ostrov svatého jména..... 14
2.3 Kontinent hledající identitu..... 24
2.4 Poznámka o rasismu v salazarovském Portugalsku..... 26
3. Ve stínu Batepá..... 30
3.1 Vzestup a pád kakaové velmoci..... 30
3.2 Masakr, který předznamenal zánik portugalského impéria..... 32
3.3 Okamžik ustanovující národní identitu Svatého Tomáše a Princova ostrova..... 38
3.4 F. J. Tenreiro po událostech roku 1953..... 40
4. Poslancem Nového státu..... 42
4.1 Zastánce starého režimu v nové době..... 42
4.2 Lusofonní svět v době „po Tenreirovi“..... 45
Závěr..... 48
Resumo..... 50
Bibliografie..... 51

Úvod

Svatý Tomáš a Princův ostrov, dva nicotné střípky pevniny ztracené uprostřed vod Guinejského zálivu, se po úpadku exportu kakaových bobů ocitly na nejzazší periferii světových zájmů. Do širšího povědomí se znovu zapsaly až v poslední dekádě, kupodivu nikoli kvůli obchodu, nýbrž díky literatuře. Román Rovník Miguela Sousy Tavarese se v Portugalsku stal bestsellerem a svého čtenáře si našel dokonce i ve vzdálené střední Evropě. Tavaresova koloniální fikce byla prvotním impulsem, která mne vedl k hlubšímu zájmu o nejchudší z lusofonních zemí světa.

Mé první setkání s Franciskem José Tenreirem se odehrálo jednoho ospalého zářijového rána roku 2012 na ulici v São Tomé, hlavním městě ostrovního státečku, když jsem si u skupiny domorodých překupníků měnil eurové bankovky na místní měnu, silně devalvovanou svatotomášskou dobru. Rázem jsem se stal milionářem. V záplavě potrhaných, ohmataných a popsaných bankovek se nejčastěji objevovaly ty s nominální hodnotou 100 000 dober, vyobrazující na averzní straně portrét mladého mulata a citát:

Negro! Černochu!
Levanta os olhos prao sol rijo Zdvihni zrak ke žhnoucímu slunci
E ama tua mulher A miluj svou ženu
Na terra húmida e quente! Na vlhké a horké půdě!
Francisco José Tenreiro Francisco José Tenreiro
Coração em África Srdce v Africe

Později jsem pátral, kým vlastně byl Francisco José Tenreiro. Podobizna vyobrazená na bankovce postupně nabývala ostřejších kontur: rodák ze Svatého Tomáše, uznávaný geograf, univerzitní profesor, spoluzakladatel lisabonského Centra afrických studií, první poslanec tmavé pleti v portugalském Národním shromáždění a především průkopník hnutí negritude v portugalsky psané poezii, to vše v dramatické době salazarovské diktatury a na pozadí soumraku portugalského zámořského impéria. Tenreirova mnohostrannost mne upoutala natolik, že jsem se o rok později rozhodl zaměřit svou bakalářskou práci právě na jeho život a tvorbu, v domnění, že vstupuji na půdu českými portugalisty dosud neprobádanou. Až s odstupem času jsem s překvapením zjistil, že v českých antikvariátech je tu a tam možné


[…]

snaze glorifikovat mnohostranného intelektuála a učinit z něj vzor pro mladý národ, pokoušela maskovat Tenreirův skutečný původ tvrzením, že jeho matkou byla svatotomášská učitelka Adelina, provdaná svého času za Emíliu Vasquese Tenreira,¹²¹ čímž popírala skutečnost, že se slavný básník narodil z ne zrovna učebnicového nemanželského svazku bělošského správce usedlosti a chudé černošské námezdní dělnice. S nadsázkou tak můžeme říci, že Tenreiro posloužil nejen salazarovskému Portugalsku, ale paradoxně i propagandě národněosvobozenického hnutí Svatého Tomáše a Princova ostrova.

Snaha o interpretaci osobnosti F. J. Tenreira nás nutí opustit prvoplánové černobílé vnímání světa. Chceme-li jej pochopit, jsme nuceni akceptovat jej i s charakterovými rysy, které jsou na hony vzdálené líbivé představě kladného hrdiny. Ale dost možná v Tenreirovi spatříme matný odraz sebe sama. Vždyť různí ministři financí plíživě upevňující svá mocenská postavení, jsouce bezmezně přesvědčení o legitimitě svého počínání, nebyli ojedinělým úkazem Tenreirovy doby. A ať hodí kamenem ten, kdo je dokonale imunní vůči všem jejich svodům, a kdo se z materiálních příčin nikdy nepropůjčil věcem, s nimiž se v jádru neztotožňuje.

Tenreirova básnická tvorba, považovaná za úsvit negritude v portugalské literatuře, může být považována za přelomovou i z lidského hlediska, neboť smíření se s údělem Afričana nebylo v „předtenreirovské“ době ani zdaleka samozřejmostí. Další slavný rodák ze Svatého Tomáše a Princova ostrova, který prorazil na poli literatury, Almada Negreiros, měl ke svému africkému původu zcela odlišný postoj a Manuel Ferreira o něm píše:

¹²¹ Cf. SEIBERT, Gerhard. In *Francisco José Tenreiro: Múltiplas Faces de um Intelectual*, str. 134

(...) narozený na Svatém Tomáši a Princově ostrově, syn Portugalce a Afričanky původem z Angoly, přišel do Portugalska zhruba ve dvou letech, přesně jako to bylo v případě Tenreira a dalších. Nicméně Almada Negreiros se nikdy neztotožňoval s rolí potomka matky angolského původu a v osobním životě se, kam až to bylo možné, s pocitem zahanbenosti snažil skrývat své míšenectví.¹²²

V žádném případě nelze tvrdit, že by F. J. Tenreiro bezprostředně ovlivnil dekolonizaci lusofonní Afriky, jako je možné říci o Amílcaru Cabralovi či Agostinhu Netovi. Svou básnickou tvorbou nicméně zásadní měrou přispěl k podnícení kulturní emancipace lusofonní Afriky. Osamostatnění národa totiž nepřichází jako blesk z čistého nebe. Je výsledkem dlouhodobého procesu, v němž jednotlivé události a jejich činitelé plní sice marginální, avšak nikoliv postradatelnou roli. A jak říká Pires Laranjeira, „literární autonomie nezbytně předchází nezávislosti národa, nejen protože ji ohlašuje, ale také proto, že ji pomáhá ustanovit.“¹²³

¹²² „(...) nascido em São Tomé e Príncipe, filho de português e de africana de origem angolana, vindo para Portugal com cerca de dois anos de idade, tal como aconteceu com F. J. Tenreiro e outros. No entanto, Almada Negreiros nunca se teria assumido como filho de mãe de origem angolana, e sempre sonogou, envergonhadamente, até onde pôde, na vida de relação social, a sua condição de mestiço.“ FERREIRA, Manuel. *O Discurso no Percurso Africano I.*, 1989. s. 225-226

¹²³ „Antes da independência nacional, a autonomia literária é irreversível, não só porque o anuncia, mas também porque ajuda a constitui-la.“ LARANJEIRA, Pires. *Ensaio Afro-literários*, 2001, s. 55

Resumo

Francisco José Tenreiro e a Independência de São Tomé e Príncipe

A presente tese tem como objetivo fulcral a análise da personalidade multifacetada do poeta, geógrafo, professor universitário, co-fundador do Centro dos Estudos Africanos em Lisboa e deputado pelo círculo de São Tomé e Príncipe na Assembleia Nacional de Portugal, Francisco José Tenreiro (1921-1963). Neste caso a investigação não foi efetuada sómente no campo literário mas também relativo a questões de contexto histórico-cultural, incluindo época da assim chamada Renascença Negra nos Estados Unidos da América, lançamento dos raízes do movimento Negritudinista em França e sobretudo a época da ditadura Salazarista em Portugal. Como F. J. Tenreiro é considerado uma das figuras mais significantes de origem Santomense, a presente tese presta atenção especial a um dos acontecimentos mais trágicos da história contemporânea de Portugal - o malfadado Massacre em Batepá, que ocorreu na ilha de São Tomé no mês de Fevereiro de 1953, na altura em que exerceu o cargo do Governador das ilhas tenente-coronel Carlos de Sousa Gorgulho. Onda de violência contra os Africanos nativos causou centenas de vítimas mortais. Os intelectuais e nacionalistas Africanos proeminentes daquela altura, como Alda Graça do Espírito Santo, Agostinho Neto ou Mário Pinto de Andrade criticaram o regime e intensificaram a sua agitação político-cultural com o objetivo atingir a independência dos países da África Lusófona, enquanto F. J. Tenreiro se mantinha reservado e fiel ao regime Salazarista. Considerando os textos escritos por F. J. Tenreiro, de obra poética até a obra científica, tanto como vários fontes secundários, incluindo relatos dos testemunhos guardados no Arquivo Nacional Torre do Tombo e no Arquivo da Fundação Mário Soares, a presente tese tem como objetivo explicar a ambivalência da personalidade do F. J. Tenreiro.
