Jakub Zeman: Francisco José Tenreiro a osamostatnění Svatého
Tomáše a Princova ostrova

(Posudek vedoucí práce)

Jakub Zeman má za sebou ne zcela běžnou studentskou dráhu:
k bakalářské práci se studijními povinnostmi propracoval až na třetí
pokus (ve dvou předchozích jednou studoval iberoamerickou kulturu,
jednou portugalistiku).

Téma jeho bakalářské práce vyšlo z jeho vlastního zájmu o postavu
F. J. Tenreira, osobnosti u nás zcela neznámé. Záslužné je už to, že si
Jakub Zeman opatřil potřebnou literaturu a seznámil se
s problematikou portugalsky psaných afrických literatur, k čemuž mu
dobře posloužil roční pobyt v rámci programu Erasmus. Kromě toho
navštívil ostrov Svatého Tomáše a Princův ostrov a pronikl do
portugalského Národního archivu.

Z „dřívějšího“ Jakuba Zemana do bakalářské práce vstoupil sklon
nechávat věci na poslední chvíli. V tomto konkrétním případě to
znamená, že práce vznikla prakticky bez konzultací s vedoucí, díky
nimž by bylo možno např. korigovat překlady básní nebo vtisknout
některým úvahám trochu jiný směr. Na druhou stranu je třeba ocenit,
že i bez této pomoci, na úrovni bakalářské práci jistě žádoucí, má práce
celkově dobrou úroveň, je vcelku přehledně strukturovaná a
nevybočuje z původního zadání.

Práce je členěna do čtyř kapitol, pojednávajících postupně
o literárněhistorickém kontextu, osobním i celoafrickém hledání
identity, klíčovém masakru v Batepá a Tenreirovu problematickému
účinkování v roli poslance salazarovského Nového státu. Kdyby byl
diplomant postupoval systematičtěji, jednotlivá témata mohla být lépe
propojena: Tenreiro si nepochybně uchoval svou míšeneckou identitu i
jako poslanec a k pokusu o výklad jeho složité osobnosti by byla
přispěla podrobnější analýza některých programových textů, například
básně „Canção do mestiço”, jejíž volná forma je do jisté míry výrazem
„volného“ postavení míšence v portugalských koloniích.

To ostatně považuji za největší nedostatek práce: básnické texty,
které mohly být sondou do Tenreirova myšlení, jsou pouze (mnohdy
nepřesně) přeloženy a nejsou předmětem další interpretace.

Vzhledem k tomu, že práce neprošla korekturou, je v ní bohužel
značné množství překladových chyb, a to jak v básnických textech
(namátkou: s. 17: ideais maiores nejsou „hluboké myšlenky“, ale
„vysoké/velké ideály“; s. 19: terrenos de fumo nejsou „úpatí vulkánů“,
ale „tabákové plantáže“; s. 20: carvão descarregado/ no cais de
Liverpool“ není „uhelný prach rozvířený/ na liverpoolském molu“, ale
„uhlí vykládané/ v liverpoolském přístavu“ atd. atd.), tak jinde (s. 9:
„madagarská poezie“ je ve skutečnosti „malgašská“; termín forros se
obvykle překládá jako „propuštěnci“; s. 35: cubagem não permite a
respiração normal neznamená, že „čtvercový půdorys neumožňuje
dostatečný přísun kyslíku“, ale že kubatura neumožňuje normální
dýchání atd. atd.).

Někdy jde o pouhou stylistickou neobratnost (praia Fernão Dias by
bylo lépe překládat jako „pobřeží Fernãa Diase“ než jako pláž, termín
spojený spíše s rekreací), jindy je problematická sama myšlenka
(neumím si představit, podvojnou – nikoli dvojakou - „schopnost
uvažovat jako černoch i jako běloch“; je snad uvažování otázkou rasy?).

Vzdor vysloveným výhradám se domnívám, že práce splňuje nároky
kladené na bakalářskou práci a navrhuji hodnocení v rozmezí velmi
dobře – dobře.
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